ATA n°15 de 25 de abril de 2022

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e
dez minutos, na sede da Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal, situada na
Avenida Itália, número 2465 reuniram-se os Vereadores do Balneário Pinhal, para a
realização de Reunião Ordinária da Sessão Legislativa. A Presidente da Câmara
Municipal, Simone Ferreira dos Santos, abriu a Sessão Ordinária dando boa noite a
todos e solicitou ao secretário que fizesse a chamada dos vereadores. Vereador Alberto
Nunes Pinto, vereador Aldair Nunes Feijó, vereador Aldo Menegheti de Freitas Ferreira,
vereador Hans Leal Tassoni, vereador Leandro Elias Rocha, vereador Luis Carlos Rosa
Lopes, vereador Luiz Cezar Danelli Furini, vereador Reni da Silva, vereadora Simone
Ferreira dos Santos. O secretário fez a leitura das correspondências. Após então,
passou-se para a tribuna livre, de acordo com o artigo 221 do regimento interno, 1º
inscrito foi o senhor Lédio Cardoso Bitencourt para falar da pauta conselho de saúde,
depois o segundo inscrito Daniel Schalemberger como pauta bombeiros voluntários.
Após as falas a presidente chamou as proposições para publicidade. Pedido de
Providência 019/2022 – Solicitar que seja feita a limpeza da fossa na Escola José
Antônio da Silva, na rua José Vitorino. Autores vereadores Alberto Nunes Pinto, Aldo
Menegheti, Luis Carlos Lopes e Luiz Cezar Furini. Pedido de Providência 025/2022 –
Solicitar que seja feito o nivelamento, capina e reparos na Avenida Brasil, Pinhal Sul,
em toda a sua extensão, bem como a desobstrução dos valos que desaguam com saída
à beira-mar. Autores vereadores Alberto Nunes Pinto, Aldo Menegheti, Luis Carlos
Lopes e Luiz Cezar Furini. Pedido de Providência 026/2022 – Solicitar que seja feito a
pintura, revitalização, iluminação e colocação de cestas de basquete na quadra
poliesportiva na Praça José Gomes Oliveira da Rosa – Praça do Cidadão, em frente a
Prefeitura Municipal. Autores vereadores Alberto Nunes Pinto, Aldo Menegheti, Luis
Carlos Lopes e Luiz Cezar Furini. Indicação 019/2022– Indica que seja criado e
implementado em nosso Munícipio o Programa do Orçamento Participativo Popular
Municipal. Autores vereadores Alberto Nunes Pinto, Aldo Menegheti, Luis Carlos Lopes
e Luiz Cezar Furini. Mensagem Retificativa ao PL 025/2022 –  Altera o anexo II da lei
municipal Nº 1.111, de 09 de janeiro de 2013, que altera e compila a legislação municipal
que dispõe sobre os quadros de cargos e funções públicas do município, estabelece o
plano de carreira dos servidores e da outras providências. Autor Poder Executivo.
Projeto de Lei 027/2022 –  Altera o anexo II da lei municipal Nº 1.111, de 09 de janeiro
de 2013, que altera e compila a legislação municipal que dispõe sobre os quadros de
cargos e funções públicas do município, estabelece o plano de carreira dos servidores
e da outras providências. Autor Poder Executivo. Projeto de Lei 028/2022 –  Altera
dispositivo da Lei Municipal Nº 339 de 13 de agosto de 2022, que dispõe da gratificação
dos integrantes da central do sistema de controle interno do município. Autor Poder
Executivo.

https://balneariopinhal.rs.leg.br/uploads/materia/19345/PROJETO_DE_LEI_69___CONTRATAO_DE_ELETRICISTA_II.pdf
https://balneariopinhal.rs.leg.br/uploads/materia/19345/PROJETO_DE_LEI_69___CONTRATAO_DE_ELETRICISTA_II.pdf
https://balneariopinhal.rs.leg.br/uploads/materia/19345/PROJETO_DE_LEI_69___CONTRATAO_DE_ELETRICISTA_II.pdf

Projeto de Lei 029/2022 –  Revoga Leis Municipais  Nº 1.717, de 04 de março de 2022,
Nº. 1.718, de 04 de março de 2022, e Nº. 1.719 de 04 de março de 2022. Autor Poder
Executivo. Após as publicidades a discussão da pauta do Projeto de Lei 05/2022 –
Institui o dia Municipal do Bombeiro Voluntário e cria o prêmio amigo salva vidas no
Município e dá outras providências. Autor Poder Legislativo. Os pareceres das
comissões foram todos favoráveis por unanimidade. O vereador Reni da Silva autor do
Projeto fez o pedido aos demais colegas para aprovarem o PL e parabenizou os
bombeiros voluntários pelo trabalho de excelência junto a comunidade e também
atendendo outros municípios, o vereador Aldair Mano discorreu sobre o assunto,
declarou o seu voto a favor e falou da importância do trabalho realizado pelos
bombeiros, o vereador Leandro Elias abriu seu voto favorável ao projeto de muita
importância para o município, vereador Hans deixou o voto favorável, e parabenizou
pela iniciativa do projeto, o vereador Cezar Furini parabenizou a iniciativa do vereador
Reni da Silva, e a importância dos bombeiros, o vereador Alberto se colocou favorável,
e parabenizou o trabalho que os bombeiros voluntários tem feito, e falou do máximo
esforço que possa ser feito a essa entidade, é de suma importância esse
reconhecimento. A votação foi unanime na aceitação do Projeto de Lei. Sendo que havia
para o momento, eu, Hans Leal Tassoni, dou esta Ata por encerrada, que segue por
mim assinada, pelo Presidente da Casa Legislativa e pelos demais.

https://balneariopinhal.rs.leg.br/uploads/materia/19345/PROJETO_DE_LEI_69___CONTRATAO_DE_ELETRICISTA_II.pdf
https://balneariopinhal.rs.leg.br/uploads/materia/19494/PROJETO_DE_LEI_N_05_LEGISLATIVO_2022_DIA_DO_BOMBEIRO_VOLUNTRIO.pdf